¹ Msi XXXI 1054 B sqq; Hrd IX 437 D sqq; BR(T) 5, 48 a sqq;
 MBR 1, 355 b sqq; cf. Hfl VII 788 sqq; Bar(Th) ad 1439 n. 12 sqq;
 n. 15 (28, 289 a sqq). — Hoc decretum continet Symbolum Nicaenum,
 definitionem Chalcedonensem, definitionem Synodi VI (CONSTNPL. III),
 decretum de suscipiendis Synodo CHALCEDONENSI et LEONE M.,
 instructionem de sacramentis, quam subicimus, Symbolum Athanasianum,
 decretum unionis Graecorum et decretum de festis celebrandis. De hac
 instructione praemittendum est, eam non esse definitionem de ministro,
 materia et forma sacramentorum, ut multi putabant, sed instructionem
 tantummodo practicam, quae tamen ut talis plenam habet auctoritatem.
 Ipsum decretum in fine distinguit inter *capitula, declarationes, diffinitiones, traditiones, praecepta, statuta, et doctrinam*, quae in ipso con-
 tinentur. — Instructio haec fere ad litteram desumpta est ex S. Thomae
 Opusculo «de fidei articulis et septem sacramentis».

sacramentum. Inter haec sacramenta tria sunt: baptismus, confirmatio et ordo, quae characterem, id est, spirituale quoddam signum a ceteris distinctivum, imprimunt in anima indelebile. Unde in eadem persona non reiterantur. Reliqua vero quattuor characterem non imprimunt, et reiterationem admittunt.

696 Primum omnium sacramentorum locum tenet sanctum⁸⁵⁷

(591) **BAPTISMA**, quod vitae spiritualis ianua est: per ipsum enim membra Christi ac de corpore efficimur Ecclesiae. Et cum per primum hominem mors introierit in universos; *nisi ex aqua et Spiritu renascimur, non possumus*, ut inquit Veritas, *in regnum coelorum introire* [cf. Io 3, 5]. Materia huius sacramenti est aqua vera et naturalis: nec refert, frigida sit an calida. Forma autem est: *Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*. Non tamen negamus, quin et per illa verba: *Baptizatur talis servus Christi in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*, vel: *Baptizatur manibus meis talis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*, verum perficiatur baptismus; quoniam cum principalis causa, ex qua baptismus virtutem habet, sit Sancta Trinitas, instrumentalis autem sit minister, qui tradit exterius sacramentum: si exprimitur actus, qui per ipsum exercetur ministrum, cum Sanctae Trinitatis invocatione, perficitur sacramentum. Minister huius sacramenti est sacerdos, cui ex officio competit baptizare. In causa autem necessitatis non solum sacerdos vel diaconus, sed etiam laicus vel mulier, immo etiam paganus et haereticus baptizare potest, dummodo formam servet Ecclesiae et facere intendat, quod facit Ecclesia. Huius sacramenti effectus est remissio omnis culpe originalis et actualis, omnis quoque poenae, quae pro ipsa culpa debetur. Propterea baptizatis nulla pro peccatis praeteritis iniungenda est satisfactio: sed morientes, antequam culpam aliquam committant, statim ad regnum coelorum et Dei visionem perveniunt.

697 Secundum sacramentum est **CONFIRMATIO**; cuius⁸⁷¹

(592) materia est chrisma confectum ex oleo, quod nitorem significat conscientiae, et balsamo, quod odorem significat bonae famae; per episcopum benedicto. Forma

autem est: *Signo te signo crucis, et confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.* Ordinarius minister est episcopus. Et cum ceteras unctiones simplex sacerdos valeat exhibere, hanc non nisi episcopus debet conferre: quia de solis Apostolis legitur, quorum vicem tenent episcopi, quod per manus impositionem Spiritum Sanctum dabant, quemadmodum Actuum Apostolorum lectio manifestat: *Cum enim audissent, inquit, Apostoli, qui erant Hierosolymis, quia receperisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Ioannem. Qui cum venissent, oraverunt pro eis, ut acciperent Spiritum Sanctum: nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Iesu. Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum Sanctum* [Act 8, 14 sqq]. Loco autem illius manus impositionis datur in Ecclesia confirmatio. Legitur tamen aliquando per Apostolicae Sedis dispensationem ex rationabili et urgente admodum causa simplicem sacerdotem chrismate per episcopum confecto hoc administrasse confirmationis sacramentum. Effectus autem huius sacramenti est, quia in eo datur Spiritus Sanctus ad robur, sicut datus est Apostolis in die Pentecostes, ut videlicet Christianus audacter Christi confiteatur nomen. Ideoque in fronte, ubi verecundiae sedes est, confirmandus inungitur, ne Christi nomen confiteri erubescat et praecipue crucem eius, quae *Iudeis quidem est scandalum, Gentibus autem stultitia* [cf. 1 Cor 1, 23], secundum Apostolum; propter quod signo crucis signatur.

874 Tertium est **EUCHARISTIAE** sacramentum, cuius 698 materia est panis triticeus, et vinum de vite, cui ante consecrationem aqua modicissima admisceri debet. Aqua autem ideo admiscetur, quoniam iuxta testimonia sanctorum Patrum ac Doctorum Ecclesiae pridem in disputatione exhibita creditur, ipsum Dominum in vino aqua permixto hoc instituisse sacramentum. Deinde, quia hoc convenit dominicae passionis repraesentationi. Inquit enim beatus ALEXANDER Papa quintus a beato Petro: «In sacramentorum oblationibus, quae intra Missarum solemnia Domino offeruntur, panis tantum et

vinum aqua permixtum in sacrificium offerantur. Non enim debet in calicem Domini aut vinum solum aut aqua sola offerri, sed utrumque permixtum: quia utrumque, id est, sanguis et aqua, ex latere Christi profluxisse legitur.» Tum etiam, quod convenit ad significandum huius sacramenti effectum, qui est unio populi christiani ad Christum. Aqua enim populum significat, secundum illud Apocalypsis: *Aquae multae . . . populi multi* [cf. Apc 17, 15]. Et IULIUS Papa secundus post beatum SYLVESTRUM, ait: «Calix Dominicus iuxta canonum praeceptum vino et aqua permixtus debet offerri, quia videmus in aqua populum intelligi, in vino vero ostendi sanguinem Christi. Ergo cum in calice vinum et aqua miscetur, Christo populus adunatur, et fidelium plebs ei, in quem credit, copulatur et iungitur.» Cum ergo tam sancta Romana Ecclesia a beatissimis Apostolis PETRO et Paulo edocta, quam reliquae omnes Latinorum Graecorumque ecclesiae, in quibus omnis sanctitatis et doctrinae lumina claruerunt, ab initio nascientis Ecclesiae sic servaverint et modo servent, inconveniens admodum videtur, ut alia quaevis regio ab hac universalis et rationabili discrepet observantia. Decernimus igitur, ut etiam ipsi Armeni se cum universo orbe christiano conforment: eorumque sacerdotes in calicis oblatione paululum aquae, prout dictum est, admisceant vino. Forma huius sacramenti sunt verba Salvatoris, quibus hoc conficit sacramentum: sacerdos enim in persona Christi loquens hoc conficit sacramentum. Nam ipsorum verborum virtute substantia panis in corpus Christi, et substantia vini in sanguinem convertuntur: ita tamen, quod totus Christus continetur sub specie panis et totus sub specie vini. Sub qualibet quoque parte hostiae consecratae et vini consecrati, separatione facta, totus est Christus. Huius sacramenti effectus, quem in anima operatur digne sumentis, est adunatio hominis ad Christum. Et quia per gratiam homo Christo incorporatur et membris eius unitur, consequens est, quod per hoc sacramentum in sumentibus digne gratia augeatur: omnemque effectum, quem materialis cibus et potus quoad vitam agunt corporalem,

sustentando, augendo, reparando et delectando, sacramentum hoc, quoad vitam operatur spiritualem: in quo, ut inquit URBANUS Papa, gratam Salvatoris nostri recensemus memoriam, a malo retrahimur, confortamur in bono, et ad virtutum et gratiarum proficimus incrementum.

894 Quartum sacramentum est **POENITENTIA**, cuius 699 quasi materia sunt actus poenitentis, qui in tres ⁽⁵⁹⁴⁾ distinguuntur partes. Quarum prima est cordis contritio; ad quam pertinet, ut doleat de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero. Secunda est oris confessio: ad quam pertinet, ut peccator omnia peccata, quorum memoriam habet, suo sacerdoti confiteatur integraliter. Tertia est satisfactio pro peccatis secundum arbitrium sacerdotis, quae quidem praecipue fit per orationem, iejunium et eleemosynam. Forma huius sacramenti sunt verba absolutionis, quae sacerdos profert, cum dicit: *Ego te absolvo* etc., et minister huius sacramenti est sacerdos habens auctoritatem absolvendi vel ordinariam vel ex commissione superioris. Effectus huius sacramenti est absolutio a peccatis.

907 Quintum sacramentum est **EXTREMA UNCTIO**, 700 cuius materia est oleum olivae per episcopum benedictum. Hoc sacramentum nisi infirmo, de cuius morte timetur, dari non debet: qui in his locis ungendus est: in oculis propter visum, in auribus propter auditum, in naribus propter odoratum, in ore propter gustum vel locutionem, in manibus propter tactum, in pedibus propter gressum, in renibus propter delectationem ibidem vigentem. Forma huius sacramenti est haec: *Per istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus, quidquid per visum* etc. Et similiter in aliis membris. Minister huius sacramenti est sacerdos. Effectus vero est mentis sanatio et, in quantum autem expedit, ipsius etiam corporis. De hoc sacramento inquit beatus Iacobus Apostolus: *Infirmitur quis in vobis? Inducat presbyteros Ecclesiae, ut orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini; et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus; et si in peccatis sit, dimittentur ei* [Iac 5, 14sq].

701 Sextum sacramentum est **ORDINIS**, cuius materia⁹⁵⁷
 (596) est illud, per cuius traditionem confertur ordo¹: sicut
 presbyteratus traditur per calicis cum vino et patenae
 cum pane porrectionem. Diaconatus vero per libri
 Evangeliorum dationem. Subdiaconatus vero per calicis
 vacui cum patena vacua superposita traditionem: et
 similiter de aliis per rerum ad ministeria sua pertinen-
 tium assignationem. Forma sacerdotii talis est: *Accipe
 potestatem offerendi sacrificium in ecclesia pro vivis et
 mortuis, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.*
 Et sic de aliorum ordinum formis, prout in Pontificali
 Romano late continetur. Ordinarius minister huius
 sacramenti est episcopus. Effectus augmentum gratiae,
 ut quis sit idoneus minister.

702 Septimum est sacramentum **MATRIMONII**, quod⁹⁶⁹
 (597) est signum coniunctionis Christi et Ecclesiae, secundum
 Apostolum dicentem: «*Sacramentum hoc magnum est:
 ego autem dico in Christo et in Ecclesia*» [Eph 5, 32].
 Causa efficiens matrimonii regulariter est mutuus
 consensus per verba de praesenti expressus. Assignatur
 autem *triplex bonum matrimonii*. Primum est proles
 suscipienda et educanda ad cultum Dei. Secundum est

¹ Notandum est agi hic de instructione Armenorum circa ea, quae
 erant diversa ab eorum ritibus, non vero de definienda materia et
 forma sensu stricto accepta tanquam partibus sacramento essentia-
 libus. — Argumenta varia, quae pro hac sententia vel contra
 eam ab auctoribus adhibentur, enumerat BENEDICTUS XIV [De
 Synodo 1. 8, c. 10, n. 8 sqq (ed. Mechl. II, 223 sqq)]; neque tamen ex
 verbis eius clare appareat, utri sententiae ipse adhaerendum esse censeat
 [v. ib. n. 11]. — Constat per novem saecula priora semper viguisse
 solam manum impositionem in Ecclesia cum occidentali tum orientali
 eamque usque ad hodiernum diem esse materiam unicam apud Graecos,
 Coptos, Aethiopes. CLEMENS VIII in Instr. «*Presbyteri Graeci*»,
 31. Aug. 1595 [MBR 3, 53 a § 7], iussit, ut Romae semper adesset
 episcopus Graecus, qui Graecis alumniis ordines hoc ritu conferret,
 idque confirmavit URBANUS VIII in Brevi «*Universalis Ecclesiae*»,
 23. Nov. 1624 [MBR 4, 172 a sqq]. BENEDICTUS XIV in Bulla
 «*Etsi pastoralis*», 26. Maii 1742, pro Italo-Graecis data ait: «*Episcopi
 Graeci in ordinibus conferendis ritum proprium Graecum in Euchologio
 descriptum servent*» et in Const. «*Demandatam coelitus*», 24. Dec. 1743,
 vetuit ullam fieri innovationem in ritibus Graecorum [cf. BB(M) 1, 342 sqq;
 2, 148 sqq; MBR 16, 99 a sqq; 166 b sqq]. Denique LEO XIII in
 Bulla «*Orientalium dignitas Ecclesiarum*», 30. Nov. 1894, hanc Con-
 stitutionem BENEDICTI XIV confirmavit [cf. ASS 27 (1894/95), 257; AL
 V 303 sqq].

fides, quam unus coniugum alteri servare debet. Tertium indivisibilitas matrimonii, propter hoc quod significat indivisibilem coniunctionem Christi et Ecclesiae. Quamvis autem ex causa fornicationis liceat tori separationem facere, non tamen aliud matrimonium contrahere fas est, cum matrimonii vinculum legitime contracti perpetuum sit.

Decretum pro Iacobitis¹.

[Ex Bulla «Cantate Domino», 4. Febr. 1441.]

39 Sacrosancta Romana Ecclesia, Domini et Salvatoris 703 nostri voce fundata, firmiter credit, profitetur et praedicat, unum verum Deum omnipotentem, incommutablem et aeternum, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, unum in essentia, trinum in personis: Patrem ingenitum, Filium ex Patre genitum, Spiritum Sanctum ex Patre et Filio procedentem. Patrem non esse Filium aut Spiritum Sanctum; Filium non esse Patrem aut Spiritum Sanctum; Spiritum Sanctum non esse Patrem aut Filium: sed Pater tantum Pater est, Filius tantum Filius est, Spiritus Sanctus tantum Spiritus Sanctus est. Solus Pater de substantia sua genuit Filium, solus Filius de solo Patre est genitus, solus Spiritus Sanctus simul de Patre procedit et Filio. Hae tres personae sunt unus Deus, et non tres dii: quia trium est una substantia, una essentia, una natura, una divinitas, una immensitas, una aeternitas, omniaque sunt unum, ubi non obviat relationis oppositio².

Propter hanc unitatem Pater est totus in Filio, totus 704 in Spiritu Sancto; Filius totus est in Patre, totus in Spiritu Sancto; Spiritus Sanctus totus est in Patre, totus

¹ Msi XXXI 1735 D sqq; Hrd IX 1023 A sqq; BR(T) 5, 59 b sqq; MBR 1, 344 b sqq; cf. Hfl VII 794 sqq; cf. Bar(Th) ad 1441 n. 1 sqq (28, 354 a sqq).

² In Concilio FLORENTINO Ioannes, Latinorum theologus, testatus est: «Est vero secundum Doctores tam Graecos quam Latinos sola relatio, quae multiplicat personas in divinis productionibus, quae vocatur relatio originis, ad quam duo tantum spectant: a quo alias et qui ab alio» (Hrd IX 203). Similiter doctissimus Card. Bessarion, Archiepisc. Nicaenus, Graecorum theologus, in eodem Concilio professus est: «Quod personalia nomina Trinitatis relativa sunt, nullus ignorat» (Hrd IX 339).

in Filio. Nullus alium aut praecedit aeternitate, aut excedit magnitudine, aut superat potestate. Aeternum quippe et sine initio est, quod Filius de Patre exstitit; et aeternum ac sine initio est, quod Spiritus Sanctus de Patre Filioque procedit. Pater quidquid est aut habet, non habet ab alio, sed ex se; et est principium sine principio. Filius quidquid est aut habet, habet a Patre, et est principium de principio. Spiritus Sanctus quidquid est aut habet, habet a Patre simul et Filio. Sed Pater et Filius non duo principia Spiritus Sancti, sed unum principium: sicut Pater et Filius et Spiritus Sanctus non tria principia creaturae, sed unum principium.

705 Quoscunque ergo adversa et contraria sentientes damnat, reprobat et anathematizat et a Christi corpore, quod est Ecclesia, alienos esse denuntiat. Hinc damnat *Sabellium* personas confundentem et ipsarum distinctionem realem penitus auferentem. Damnat *Arianos*, *Eunomianos*, *Macedonianos* solum Patrem Deum verum esse dicentes, Filium autem et Spiritum Sanctum in creaturarum ordine collocantes. Damnat et quoscunque alios, gradus seu inaequalitatem in Trinitate facientes.

706 Firmissime credit, profitetur et praedicat, unum verum Deum, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, esse omnium visibilium et invisibilium creatorem: qui quando voluit, bonitate sua universas tam spirituales quam corporales condidit creature: bonas quidem, quia a summo bono factae sunt, sed mutabiles, quia de nihilo factae sunt, nullamque mali asserit esse naturam, quia omnis natura, in quantum natura est, bona est. Unum atque eundem Deum Veteris et Novi Testamenti, hoc est, Legis et Prophetarum atque Evangelii profitetur auctorem: quoniam eodem Spiritu Sancto inspirante utriusque Testamenti Sancti locuti sunt: quorum libros suscipit et veneratur, qui titulis sequentibus continentur [Sequuntur libri canonis, cf. n. 784].

707 Praeterea *Manichaeorum* anathematizat insaniam, qui duo prima principia posuerunt, unum visibilium, aliud invisibilium; et aliud Novi Testamenti Deum, aliud Veteris esse Deum dixerunt.

148 Firmiter credit, profitetur et praedicat, unam ex Trini-⁷⁰⁸
tate personam, verum Deum, Dei Filium ex Patre⁽⁶⁰¹⁾
genitum, Patri consubstantiale et coaeternum, in pleni-
tudine temporis, quam divini consilii inscrutabilis alti-
tudo disposuit, propter salutem humani generis vera m
hominis integrumque naturam ex immaculato
utero Mariae Virginis assumpsisse et sibi in unitatem
personae copulasse tanta unitate, ut quidquid ibi Dei est,
non sit ab homine separatum; et quidquid est hominis,
non sit a deitate divisum; sitque unus et idem indivisus,
utraque natura in suis proprietatibus permanente,
Deus et homo, Dei Filius et hominis filius, aequalis Patri
secundum divinitatem, minor Patre secundum humani-
tatem: immortalis et aeternus ex natura divinitatis, passibilis
et temporalis ex conditione assumptae humanitatis.

Firmiter credit, profitetur et praedicat, Dei Filium⁷⁰⁹
in assumpta humanitate ex Virgine vere natum, vere
passum, vere mortuum et sepultum, vere ex mortuis
resurrexisse, in coelum ascendisse, sedereque ad dexteram
Patris, et venturum in fine saeculorum ad vivos mortuos-
que iudicandos.

Anathematizat autem, exsecratur et damnat omnem⁷¹⁰
haeresim contraria sapientem. Et primo damnat *Ebio-*
nem, *Cerinthum*, *Marcionem*, *Paulum Samosatenum*,
Photinum omnesque similiter blasphemantes, qui per-
cipere non valentes unionem personalem humanitatis ad
Verbum, Iesum Christum Dominum nostrum verum
Deum esse negaverunt: ipsum purum hominem con-
fitentes, qui divinae gratiae participatione maiore, quam
sanctioris vitae merito suscepisset, divinus homo dicere-
tur. Anathematizat etiam *Manichaeum* cum sectatori-
bus suis, qui Dei Filium non verum corpus, sed
phantasticum sumpsisse somniantes, humanitatis in Christo
veritatem penitus sustulerunt. Nec non *Valentinum* as-
serentem Dei Filium nihil de Virgine Matre cepisse,
sed corpus coeleste sumpsisse, atque ita transisse
per uterum Virginis, sicut per aqueductum defluens
aqua transcurrit. *Arium* etiam, qui asserens corpus
ex Virgine assumptum anima caruisse voluit loco
animae fuisse deitatem. *Apollinarem* quoque, qui in-

telligens, si anima corpus informans negetur in Christo, humanitatem veram ibidem non fuisse, solam posuit animam sensitivam, sed deitatem Verbi vicem rationalis animae tenuisse. Anathematizat etiam *Theodorum Mopsuestenum* atque *Nestorium* asserentes humanitatem Dei Filio unitam esse per gratiam et ob id duas esse in Christo personas, sicut duas fatentur esse naturas, cum intelligere non valerent unionem humanitatis ad Verbum hypostaticam exstitisse et propterea negarent Verbi subsistentiam accepisse. Nam secundum hanc blasphemiam non Verbum caro factum est, sed Verbum per gratiam habitavit in carne: hoc est, non Dei Filius homo factus est, sed magis Dei Filius habitavit in homine. Anathematizat etiam, exsecratur et damnat *Eutychen* archimandritam: qui cum intelligeret iuxta Nestorii blasphemiam veritatem incarnationis excludi, et propterea oportere, quod ita Dei Verbo unita esset humanitas, ut deitatis et humanitatis una esset eademque persona: ac etiam capere non posset, stante pluralitate naturarum, unitatem personae; sicut deitatis et humanitatis in Christo unam posuit esse personam, ita unam asseruit esse naturam: volens ante unionem dualitatem fuisse naturarum, sed in unam naturam in assumptione transiisse: maxima blasphemia et impietate concedens aut humanitatem in deitatem, aut deitatem in humanitatem esse conversam. Anathematizat etiam, exsecratur et damnat *Macarium Antiochenum* omnesque similia sapientes, qui licet vere de naturarum dualitate et personae unitate sentiret, tamen circa Christi operationes enormiter aberravit dicens in Christo utriusque naturae unam fuisse operationem unamque voluntatem. Hos omnes cum haeresibus suis anathematizat sacrosancta Romana Ecclesia, affirmans in Christo duas esse voluntates duasque operationes.

711 Firmiter credit, profitetur et docet, neminem unquam ¹²²
 (602) ex viro seminaque conceptum a diaboli dominatione
 fuisse liberatum, nisi per meritum mediatoris Dei et
 hominum Iesu Christi Domini nostri: qui sine peccato
 conceptus, natus et mortuus, humani generis
 hostem, peccata nostra delendo, solus sua morte pro-

stravit: et regni coelestis introitum, quem primus homo peccato proprio cum omni successione perdiderat, reseravit: quem aliquando venturum omnia Veteris Testamenti sacra, sacrificia, sacramenta, ceremoniae praesignarunt.

Firmiter credit, profitetur et docet, legalia Veteris ⁷¹² Testamenti, seu Mosaicae legis, quae dividuntur in ⁽⁶⁰³⁾ ceremonias, sacra, sacrificia, sacramenta, quia significandi alicuius futuri gratia fuerant instituta, licet divino cultui illa aetate congruerent, significato per illa Domino nostro Iesu Christo adveniente cessasse, et Novi Testamenti sacramenta coepisse. Quemcunque etiam post passionem in legalibus spem ponentem et illis velut ad salutem necessariis se subdentem, quasi Christi fides sine illis salvare non posset, peccasse mortaliter. Non tamen negat a Christi passione usque ad promulgatum Evangelium illa potuisse servari, dum tamen minime ad salutem necessaria crederentur, sed post promulgatum Evangelium sine interitu salutis aeternae asserit non posse servari. Omnes ergo post illud tempus circumcisionis et sabbati reliquorumque legalium observatores alienos a Christi fide denuntiat et salutis aeternae minime posse esse participes, nisi aliquando ab iis erroribus resipiscant. Omnibus igitur, qui christiano nomine gloriantur, praecipit omnino, quocunque tempore, vel ante vel post baptismum, a circumcisione cessandum; quoniam sive quis in ea spem ponat, sive non, sine interitu salutis aeternae observari omnino non potest. Circa pueros vero propter periculum mortis, quod potest saepe contingere, cum ipsis non possit alio remedium ⁸⁵⁷ subveniri, nisi per sacramentum baptismi, per quod eripiuntur a diaboli dominatu et in Dei filios adoptantur, admonet, non esse per quadraginta aut octoginta dies seu aliud tempus iuxta quorundam observantium sacrum baptisma differendum; sed quamprimum commode fieri potest, debere conferri: ita tamen, quod mortis imminente periculo mox sine ulla dilatione baptizentur, etiam per laicum vel mulierem, in forma Ecclesiae, si desit sacerdos, quemadmodum in decreto Armenorum plenius continetur [n. 696].

713 Firmiter credit, profitetur et praedicat, omnem
⁽⁶⁰⁴⁾ creaturam Dei bonam, nihilque reiciendum,
 quod cum gratiarum actione percipitur, quia, iuxta
 verbum Domini, non quod intrat in os, coinquiat
 hominem; illamque Mosaicae legis ciborum mundorum
 et immundorum differentiam ad ceremonialia asserit
 pertinere, quae surgente Evangelio transierunt et effi-
 cacia esse desierunt. Illam etiam Apostolorum prohi-
 bitionem «*ab immolatis simulacrorum et sanguine et*
suffocato» [Act 15, 29] dicit illi tempori congruisse, quo
 ex Iudeis atque gentilibus, qui antea diversis cere-
 moniis moribusque vivebant, una surgebat Ecclesia,
 ut cum Iudeis etiam gentiles aliquid communiter
 observarent, et in unum Dei cultum fidemque con-
 veniendi paeberetur occasio et dissensionis materia
 tolleretur: cum Iudeis propter antiquam consuetudi-
 nem sanguis et suffocatum abominabilia viderentur et
 esu immolatitii poterant arbitrari gentiles ad idololatriam
 redituros. Ubi autem eo usque propagata est christiana
 religio, ut nullus in ea Iudeus carnalis appareat,
 sed omnes ad Ecclesiam transeuntes in eosdem ritus
 Evangelii ceremoniasque conveniant, credentes «*omnia*
munda mundis» [Tit 1, 15]: illius apostolicae prohibitionis
 causa cessante, etiam cessavit effectus. Nullam itaque
 cibi naturam condemnandam esse denuntiat, quam so-
 cietas admittit humana: nec inter animalia discernendum
 per quemcunque, sive virum sive mulierem, et quocun-
 que genere mortis intereant: quamvis pro salute cor-
 poris, pro virtutis exercitio, pro regulari et ecclesiastica
 disciplina possint et debeant multa non negata dimitti,
 quia, iuxta Apostolum, *omnia licent, sed non omnia*
expediunt [1 Cor 6, 12; 10, 22].

714 Firmiter credit, profitetur et praedicat, nullos intra 1821
 catholicam Ecclesiam non existentes non so-
 lum paganos, sed nec Iudeos aut haereticos atque
 schismaticos, aeternae vitae fieri posse participes; sed
 in ignem aeternum ituros, «*qui paratus est diabolo et*
angelis eius» [Mt 25, 41], nisi ante finem vitae eidem fue-
 rint aggregati: tantumque valere ecclesiastici corporis
 unitatem, ut solum in ea manentibus ad salutem ecclie-

siastica sacramenta proficiant, et iejunia, eleemosynae ac cetera pietatis officia et exercitia militiae christianaæ praemia aeterna parturiant. Neminemque, quantascunque eleemosynas fecerit, etsi pro Christi nomine sanguinem effuderit, posse salvari, nisi in catholicae Ecclesiae gremio et unitate permanserit.

(*Sequuntur Synodi oecumenicae a Romana Ecclesia susceptae decreta pro Graecis et Armenis.*)

938 Verum quia in suprascripto decreto Armenorum non 715 est explicata forma verborum, quibus in consecratione corporis et sanguinis Domini sacrosancta Romana Ecclesia, Apostolorum doctrina et auctoritate firmata, semper uti consueverat, illam praesentibus duximus inserendam. In consecratione corporis hac utitur forma verborum: *Hoc est enim corpus meum; sanguinis vero: Hic est enim calix sanguinis mei, novi et aeterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* Panis vero triticeus, in quo sacramentum conficitur, an eo die, an antea coctus sit, nihil omnino refert: dummodo enim panis substantia maneat, nullatenus dubitandum est, quin post praefata verba consecrationis corporis a sacerdote cum intentione conficiendi prolata, mox in verum Christi corpus transsubstanietur.

Decreta pro Syris, Chaldaeis, Maronitis nil novi continent.

NICOLAUS V 1447—1455.

CALLISTUS III 1455—1458.

De usura et contractu census¹.

[Ex Constit.: «Regimini universalis», 6. Maii 1455.]

1475 . . . Nobis nuper exhibita petitio continebat, quod 716 licet a tanto tempore, cuius contrarii memoria non exsistit, in diversis Alemanniae partibus, pro communi ho-

¹ CIC Extr. comm. III, 5, 2: Frdbg II 1271 sq; Rcht II 1186. — Haec Constitutio est confirmatio Bullæ MARTINI V eadem de materia, quae ibidem est cap. 1: Frdbg II 1269 sqq.

minum utilitate, inter habitatores et incolas partium earundem talis inoleverit hactenusque observata fuerit . . . consuetudo, quod ipsi habitatores et incolae, sive illi ex eis, quibus id pro suis statu et indemnitatibus expedire visum fuerit, super eorum bonis, domibus, agris, praediis, possessionibus et hereditatibus annuos marcarum, florenorum, seu grossorum monetae, in partibus illis currentis, redditus seu census vendentes, pro singulis et marcis, florenis sive grossis huiusmodi ab eis, qui illas vel illos, sive redditus sive census ipsos emerint, certum competens pretium in numerata pecunia secundum temporis qualitatem, prout ipsi vendentes et ementes in contractibus super his inter se firmaverunt, et recipere soliti fuere, illa ex domibus, terris, agris, praediis, possessionibus et hereditatibus praedictis, qui in huiusmodi contractibus expressi fuerunt, praedictorum solutione redditum et censum efficaciter obligantes, in illorum vendentium favorem, hoc adiecto, quod ipsi pro rata, qua huiusmodi per eos receptam dictis ementibus restituerent in toto vel in parte pecuniam, a solutione redditum seu censum huiusmodi restitutam pecuniam contingentium liberi forent penitus et immunes, sed iidem ementes, etiamsi bona, domus, terrae, agri, possessiones et hereditates huiusmodi processu temporis ad omnimodae destructionis sive desolationis reducerent opprobrium, pecuniam ipsam etiam agendo repetere non valerent. Apud aliquos tamen haesitationis versatur scrupulus, an huiusmodi contractus liciti sint censendi. Unde nonnulli illos usurarios fore praetendent, occasionem quaerunt redditus et census huiusmodi ab eis debitos non solvendi. . . . Nos igitur . . . ad omne super his ambiguitatis tollendum dubium, praefatos contractus licitos iurique conformes et vendentes eosdem ad ipsorum solutionem censum et redditum iuxta dictorum contractuum tenores, remoto contradictionis obstaculo, efficaciter teneri, auctoritate apostolica praesentium serie declaramus.

PIUS II 1458—1464.

De appellatione ad Concilium generale¹.

[Ex Bulla «Exsecrabilis»², 18. Ian. 1459.]

1826 Exsecrabilis et pristinis temporibus inauditus tempestate 717 nostra inolevit abusus, ut a Romano Pontifice, Iesu (608) Christi vicario, cui dictum est in persona beati PETRI: «*Pasce oves meas*» [Io 21, 17], et: «*Quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum et in coelis*» [Mt 16, 19]: nonnulli spiritu rebellionis imbuti, non sanioris cupiditate iudicii, sed commissi evasione peccati ad futurum Concilium provocare praesumant.... Volentes igitur hoc pestiferum virus a Christi Ecclesia procul pellere et ovium nobis commissarum saluti consulere, omnemque materiam scandali ab ovili nostri Salvatoris arcere... huiusmodi provocationes damnamus et tanquam erroneas ac detestabiles reprobamus.

De sanguine Christi³.

[Ex Bulla «Ineffabilis summi providentia Patris», 1. Aug. 1464.]

.... Auctoritate apostolica tenore praesentium statuimus et ordinamus, quod nulli Fratrum praedictorum (609) [Minorum aut Praedicatorum] deinceps liceat de supradicta dubietate disputare, praedicare, vel publice aut private verbum facere, seu aliis suadere, quod videlicet haereticum vel peccatum sit, tenere vel credere sanguinem ipsum sacratissimum (ut praemittitur) triduo passionis eiusdem Domini nostri Iesu Christi ab ipsa divinitate quomodolibet fuisse vel non fuisse divisum vel separatum, donec super dubietatis huiusmodi decisione quid tenendum sit, fuerit per nos et Sedem Apostolicam definitum.

PAULUS II 1464—1471.

¹ BR(T) 5, 149 b; MBR 1, 369 b sq.

² Haec Bulla confirmata est a Summis Pontificibus SIXTO IV et IULIO II; deinde prohibitio appellationis a Summo Pontifice ad Concilium generale in Bullam «*Coenae*» (art. 2) recepta est.

³ BR(T) 5, 181 a sq; MBR 1, 380 b.

SIXTUS IV 1471—1484.

Errores Petri de Rivo (de futurorum contingentium veritate)¹.

[Damnati in Bulla «Ad Christi vicarii», 3. Ian. 1474.]

- 719 (1) Elisabeth Luc. i cum loquitur beatae Mariae Virgini dicens: *Beata quae credidisti, quoniam perficiuntur in te, quae dicta sunt tibi a Domino* [Lc 1, 45], innuere videtur illas propositiones, scilicet: «*Pries filium et vocabis nomen eius Iesum; hic erit magnus*» etc. [Lc 1, 31 sq] nondum habere veritatem.
- 720 (2) Item Luc. ult. Christus post resurrectionem dicens: «*Necesse est implere omnia, quae scripta sunt in lege Moysis et Prophetis et Psalmis de me*» [Lc 24, 44] videtur innuisse, quod tales propositiones vacuae erant veritatis.
- 721 (3) Item ad Hebr. 10, ubi Apostolus inquit: *Umbram habens lex futurorum bonorum et non ipsam imaginem rerum* [Hebr 10, 1], innuere videtur, quod propositiones Veteris Legis, quae erant de futuro, nondum habebant determinatam veritatem.
- 722 (4) Item, quod non sufficit ad veritatem propositionis de futuro, quod res erit, sed requiritur, quod inimpedibiliter erit.
- 723 (5) Item necesse est dicere alterum duorum, aut quod in articulis fidei de futuro non est praesens et actualis veritas, aut quod significatum eorum per potentiam divinam non potuit impediri.

Damnatae sunt ut «scandalosae et a catholicae fidei semita deviae» et ab ipso Petro scripto revocatae.

Errores Petri de Osma (de sacramento poenitentiae)².

[Damnati in Bulla «Licet ea», 9. Aug. 1478.]

- 724 (1) Peccata mortalia, quantum ad culpam et poenam ⁸⁹⁴
⁽⁶¹⁰⁾ alterius saeculi, delentur per solam cordis contritionem sine ordine ad claves..
- 725 (2) Confessio de peccatis in specie fu(er)it ex aliquo statuto universalis Ecclesiae, non de iure divino.

¹ DuPl I, II 279 b sqq. — Petrus de Rivo, Alostensis, Lovanii docuit ab a. 1460 [Hrt II³ 1034].

² DuPl I, II 298 b sqq; Gotti, Verit. rel. christ. II 410 b; cf. Aguirre, Collectio Conc. Hispaniae III 687 a; BR(T) 5, 265 a; MBR 1, 430 b — Petrus Martinez ab urbe natali de Osma dictus Salmanticae docuit. Errores suos retractavit in Synodo provinciali Compluti habita Hrt II³ 1025 sq].

(3) Pravae cogitationes confiteri non debent, sed sola dis- 726
plicentia delentur sine ordine ad claves. (612)

(4) Confessio debet esse secreta, id est de peccatis se- 727
cretis, non de manifestis.

1535 (5) Non sunt absolvendi poenitentes, nisi peracta prius 728
poenitentia eis iniuncta.

1542 (6) Papa non potest indulgere alicui vivo [*al.: viro*] ¹ 729
poenam purgatorii.

1832 (7) Ecclesia urbis Romae errare potest. 730

1826 (8) Papa non potest dispensare in statutis universalis 731
Ecclesiae.

(9) Sacramentum poenitentiae, quantum ad col- 732
lationem gratiae, sacramentum naturae est, non alicuius in-
stitutionis Veteris vel Novi Testamenti.

De his dicitur in Bulla:

... Omnes et singulas propositiones praedictas falsas, 733
sanctae catholicae fidei contrarias, erroneas et scandalosas
et ab evangelica veritate penitus alienas, sanctorum quoque
Patrum decretis et aliis apostolicis constitutionibus contrarias
fore ac manifestam haeresim continere ... declaramus.

De immaculata conceptione B. M. V.²

[Ex Constit. «Cum praeexcelsa», 28. Febr. 1476.]

1641 Cum praeexcelsa meritorum insignia, quibus regina 734
coelorum, Virgo Dei Genitrix gloriosa, sedibus praelata
aethereis, sideribus quasi stella matutina praerutilat, de-
votae considerationis indagine perscrutamur . . .: di-
gnum, quin potius debitum reputamus, universos Christi
fideles, ut omnipotenti Deo (cuius providentia eiusdem
Virginis humilitatem ab aeterno respiciens, pro recon-
cilianda suo auctori humana natura lapsu primi hominis
aeternae morti obnoxia, eam sui unigeniti habita-
culum sancti Spiritus praeparatione constituit, ex qua
carnem nostrae mortalitatis pro redemptione populi sui
assumeret, et immaculata Virgo nihilominus post partum
remaneret) de ipsius immaculatae Virginis mira
conceptione gratias et laudes referant, et instituta

¹ Cf. ea, quae N. Paulus de his diversis lectionibus scripsit in
folio periodico «Der Katholik», Mainz 1898 II 92 sqq; et quae de iisdem
disserruit A. Lehmkuhl in «Pastor bonus», Trier 1898/99, XI 8 sqq.

² CIC Extr. comm. III, 12, 1 et 2: Frdbg II 1285 sq; Rcht II 1201 sq.

propterea in Dei Ecclesia missas et alia divina officia dicant, et illis intersint, indulgentiis et peccatorum remissionibus invitare, ut exinde fiant eiusdem Virginis meritis et intercessione divinae gratiae aptiores.

[Ex Constit. «Grave nimis», 4. Sept. 1483.]

735 Sane cum S. Romana Ecclesia de intemeratae semperque Virginis Mariae conceptione publice festum solemniter celebret, et speciale ac proprium super hoc officium ordinaverit: nonnulli, ut accepimus, diversorum ordinum praedicatorum in suis sermonibus ad populum publice per diversas civitates et terras affirmare hactenus non erubuerunt; et quotidie praedicare non cessant, omnes illos, qui tenent aut asserunt, eandem gloriosam et immaculatam Dei genitricem absque originalis peccati macula fuisse conceptam, mortaliter peccare, vel esse haereticos, eiusdem immaculatae conceptionis officium celebrantes, audientes sermones illorum, qui eam sine huiusmodi macula conceptam esse affirmant, peccare graviter. . . . Nos huiusmodi assertiones utpote falsas et erroneas et a veritate penitus alienas, editosque desuper libros praedictos, id continentes, quoad hoc auctoritate apostolica tenore praesentium reprobamus et damnamus; . . . *[sed reprehenduntur etiam ii.]* qui ausi fuerint asserere, contrariam opinionem tenentes, videlicet gloriosam Virginem Mariam cum originali peccato fuisse conceptam, haeresis crimen vel peccatum incurrire mortale, cum nondum sit a Romana Ecclesia et Apostolica Sede decisum. . . .

INNOCENTIUS VIII 1484—1492.

Error Ioannis Pici de Mirandula (de fide)¹.

[Damnatus in Bulla «Etsi ex iniuncto nobis», 4. Aug. 1487.]

736 *Prop. ex conclusionibus in Theologia propriis* 18. Dico pro-¹⁷⁰⁵
⁽⁶¹⁹⁾ babiliter et, nisi esset communis modus dicendi theologorum

¹ Reicitur haec sententia in Bulla citata: BR(T) 5, 327; de aliis quibusdam cf. DuPl I, II 320. — Textus ipse invenitur in parvo libello: «Conclusiones nongentae, in omni genere scientiarum: quas olim Io. Picus Mirandula Romae disputandas proposuit. . .

in oppositum, firmiter assererem: assero tamen hoc dictum in se esse probabile, et est, quod sicut nullus opinatur aliquid ita esse, praecise, quia vult sic opinari, ita nullus credit aliquid esse verum, praecise, quia vult credere id esse verum.

Corollarium. Non est in potestate libera hominis credere 737 articulum fidei esse verum, quando placet, et credere eum (620) esse falsum, quando sibi placet.

Haec propositio notata fuerat ut erronea et haeresim sapiens. Cetera ex Neoplatonismo et Cabalistica philosophia sunt desumpta.

ALEXANDER VI 1492—1503. PIUS III 1503.
IULIUS II 1503—1513.

LEO X 1513—1521.

Conc. LATERANENSE V 1512—1517.

Oecumenicum XVIII (de reformatione Ecclesiae).

De anima humana (contra Neo-Aristotelicos)^{1..}

[Ex Bulla «Apostolici Regiminis» (SESSIO VIII), 19. Dec. 1513.]

480 Cum itaque diebus nostris (quod dolenter referimus) 738 zizaniae seminator, antiquus humani generis hostis, (621) nonnullos perniciosissimos errores, a fidelibus semper explosos, in agro Domini superseminare et augere sit ausus, de natura praesertim animae rationalis, quod videlicet mortalis sit, aut unica in cunctis hominibus; et nonnulli temere philosophantes, secundum saltem philosophiam verum id esse asseverent; contra huiusmodi pestem opportuna remedia adhibere cupientes, hoc sacro approbante Concilio damnamus et reprobamus omnes asserentes animam intellectivam mortalem esse,

Hucusque paucis visae ac cognitae, non enim habentur in aliis suis operibus impressae . . . 1532.» Textus supra allatus habetur p. 124, sub titulo: «Conclusiones in theologia numero XXIX secundum opinionem propriam a communi modo dicendi theologorum satis diversam.» — Thesis ista invenitur etiam in: «Münchener Staatsbibliothek Inc. s. a. 1464 fol. 14 b». — Ioannes Picus, Comes de Mirandula et Concordia, natus 24. Febr. 1463, iuvenis 24 annorum theses nongentas ex omni disciplina in omnibus Europae academiis promulgavit et publicae disputationi proposuit, quae theses in cumulo reprobatae fuerunt. Erroribus suis tandem revocatis et morbo letali affectus vestem S. Dominici petiit. Decessit 17. Nov. 1494 [Hrt II³ 1010 sqq].

¹ Msi XXXII 842 A; Hrd IX 1719 C sq; BR(T) 5, 601 b sq; MBR 1, 542 a sq; Bar(Th) ad 1513 n. 92 (31, 40 a sq); cf. Hfl VIII 585 sq.

aut unicam in cunctis hominibus, et haec in dubium vertentes: cum illa non solum vere per se et essentialiter humani corporis forma exsistat, sicut in canone felicis recordationis CLEMENTIS Papae V predecessoris nostri in (generali) VIENNENSI Concilio edito continetur [n. 481]; verum et immortalis, et pro corporum, quibus infunditur, multitudine singulariter multiplicabilis, et multiplicata, et multiplicanda sit. . . . Cumque verum vero minime contradicat, omnem assertionem veritati illuminatae fidei contrariam omnino falsam esse definimus [v. n. 1797]; et, ut aliter dogmatizare non liceat, districtius inhibemus: omnesque huiusmodi erroris assertionibus inherentes veluti damnatissimas haereses seminantes per omnia ut detestabiles et abominabiles haereticos et infideles, catholicam fidem labefactantes, vitandos et puniendos fore decernimus.

De «Montibus pietatis» et usura¹.

[Ex Bulla «Inter multiplices», 28. Apr. (SESSIO X 4. Maii) 1515.]

739 Sacro approbante Concilio, declaramus et definimus,¹⁴⁷⁵
 (624) Montes pietatis (antedictos) per respublicas institutos
 et auctoritate Sedis Apostolicae hactenus probatos et
 confirmatos, in quibus pro eorum impensis et indemnitate aliquid moderatum ad solas ministrorum impensas
 et aliarum rerum ad illorum conservationem, ut praefertur, pertinentium, pro eorum indemnitate dumtaxat,
 ultra sortem absque lucro eorundem Montium recipitur,
 neque speciem mali praeferre, nec peccandi incentivum
 praestare, neque ullo pacto improbari, quin immo meritorium
 esse ac laudari et probari debere tale mutuum
 et minime usurarium putari. . . . Omnes autem religiosos et ecclesiasticas ac saeculares personas, qui
 contra praesentis declarationis et sanctionis formam de
 cetero praedicare seu disputare verbo vel scriptis ausi
 fuerint, excommunicationis latae sententiae poenam,
 privilegio quoconque non obstante, incurrere volumus.

¹ Msi XXXII 906 D sq; Hrd IX 1747 C; BR(T) 5, 622 b sqq; MBR 1,
 554 a sqq; Bar(Th) ad 1515 n. 3 (31, 90 b sq); cf. Hfl VIII 645.

De relatione inter Papam et Concilia¹.

[Ex Bulla «Pastor aeternus» (SESSIO XI), 19. Dec. 1516.]

1826 Nec illud nos movere debet, quod sanctio [pragmatica] 740 ipsa, et in ea contenta, in Basileensi Concilio edita . . . (622) fuerunt . . . , cum ea omnia post translationem eiusdem Basileensis Concilii a Basileensi conciliabulo facta exstiterint ac propterea nullum robur habere potuerint, cum etiam solum Romanum Pontificem pro tempore exsistentem tanquam auctoritatem super omnia Concilia habentem, Conciliorum indicendorum, transferendorum ac dissolvendorum plenum ius et potestatem habere, nedum ex sacrae Scripturae testimonio, dictis sanctorum Patrum ac aliorum Romanorum Pontificum etiam, praedecessorum nostrorum, sacrorumque canonum decretis, sed propria etiam eorundem Conciliorum confessione manifeste constet. . . .

Errores Martini Luther².

[Damnati in Bulla «Exsurge Domine», 15. Iunii 1520.]

844 1. Haeretica sententia est, sed usitata, sacramenta 741 Novae Legis iustificantem gratiam illis dare, qui non ponunt (625) obicem.

857 2. In puero post baptismum negare remanens pec- 742 catum, est Paulum et Christum simul conculcare.

3. Fomes peccati, etiamsi nullum adsit actuale peccatum, 743 moratur exeuntem a corpore animam ab ingressu coeli.

4. Imperfecta caritas morituri fert secum necessario ma- 744 gnum timorem, qui se solo satis est facere poenam purgatorii, et impedit introitum regni.

894 5. Tres esse partes poenitentiae: contritionem, con- 745 fessionem et satisfactionem, non est fundatum in sacra Scrip- (629) tura nec antiquis sanctis christianis doctoribus.

6. Contritio, quae paratur per discussionem, collationem 746 et detestationem peccatorum, qua quis recogitat annos suos in amaritudine animae sua, ponderando peccatorum gravitatem, multitudinem, foeditatem, amissionem aeternae beatitudo-

¹ Msi XXXII 967 C; Hrd IX 1228 D; BR(T) 5, 661 a sq; MBR 1, 570 b sq; Bar(Th) ad 1516 n. 25 (31, 121 a); cf. Hfl VIII 710 sqq.

² BR(T) 5, 750 a sqq; MBR 1, 610 b sqq; Msi XXXII 1051 C sqq; Hrd IX 1893 A sqq; CICRcht II 134 sqq (priujo); cf. Bar(Th) ad 1520 n. 53 (31, 272 b sqq).

tudinis, ac aeternae damnationis acquisitionem, haec contritio facit hypocritam, immo magis peccatorem.

747 7. Verissimum est proverbium et omnium doctrina de (631) contritionibus huc usque data praestantius: de cetero non facere, summa poenitentia: optima poenitentia, nova vita.

748 8. Nullo modo praesumas confiteri peccata venialia, ⁸⁹⁹ sed nec omnia mortalia, quia impossibile est, ut omnia mortalia cognoscas. Unde in primitiva Ecclesia solum manifesta mortalia confitebantur.

749 9. Dum volumus omnia pure confiteri, nihil aliud facimus, quam quod misericordiae Dei nihil volumus relinquere ignoscendum.

750 10. Peccata non sunt ulli remissa, nisi remittente sacer- (634) dote credat sibi remitti; immo peccatum maneret, nisi remissum crederet: non enim sufficit remissio peccati et gratiae donatio, sed oportet etiam credere esse remissum.

751 11. Nullo modo confidas absolvvi propter tuam contritionem, sed propter verbum Christi: *Quodcunque solveris* etc. [Mt 16, 19]. Hinc, inquam, confide, si sacerdotis obtainueris absolutionem, et crede fortiter te absolutum, et absolutus vere eris, quidquid sit de contritione.

752 12. Si per impossibile confessus non esset contritus, aut sacerdos non serio, sed ioco absolveret; si tamen credat se absolutum, verissime est absolutus.

753 13. In sacramento poenitentiae ac remissione culpe non plus facit Papa aut episcopus, quam infimus sacerdos: immo, ubi non est sacerdos, aequa tantum quilibet Christianus, etiamsi mulier aut puer esset.

754 14. Nullus debet sacerdoti respondere, se esse contritum, nec sacerdos requirere.

755 15. Magnus est error eorum, qui ad sacramenta Eucha- (639) ristiae accedunt huic innixi, quod sint confessi, quod non sint sibi consci*ii* alicuius peccati mortalis, quod praemiserint orationes suas et praeparatoria: omnes illi iudicium sibi manducant et bibunt. Sed si credant et confidant, se gratiam ibi consecuturos, haec sola fides facit eos puros et dignos.